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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku krizového managementu kraje. V teo-

retické části je tato problematika nastíněna obecně, v praktické části se práce věnuje krizo-

vému řízení Kraje Vysočina. Je zde řešena role kraje, daná právními předpisy, upravující-

mi problematiku krizového řízení, jeho postavení v rovině standardních situací, vyplývají-

cích z rizik a bezpečnostní problematiky země, jako jsou živelní pohromy, hromadné do-

pravní nehody a průmyslové havárie. Část práce je věnována IZS v Kraji Vysočina a řešení

nastalých krizových situací. Závěrečná část je věnovaná analýze krizového managementu

Kraje Vysočina a návrhům ke zlepšení funkce krizového managementu v daném kraji.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the issue of crisis management of the region. In the theo-

retical part, this issue is outlined in general, the practical part deals with the crisis ma-

nagement of theVysočina Region. It deals with the role of the region, given by the legal

regulations, regulating the issue of crisis management, its position in the level of standard

situations resulting from the risks and security issues of the country, such as natural disas-

ters, mass traffic accidents and industrial accidents. Part of the work is devoted to the IRS

in the Vysočina Region and to the solution of the crisis situations. The final part is devoted

to crisis management analysis of theVysočina Region and proposals to improve the crisis

management function in the region.
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ÚVOD

Počátek 21. století je poznamenán zvýšeným výskytem krizových jevů, ke kterým patří

nejenom mediálně vyhledávaná a „vděčná“ témata terorismu, nelegální migrace, hybrid-

ních hrozeb v podobě kybernetických útoků na IT systémy a technologie, ale i situace da-

leko prostší, ve své podstatě více či méně předvídatelné, jako jsou živelní katastrofy, poru-

chy a havárie technologických celků, vážné hromadné dopravní nehody, epidemie chorob a

další. Těmto hrozbám je nutné čelit a snažit se o jejich eliminaci a snížení závažnosti jejich

dopadu. K tomu právě slouží krizový management, který se zaměřuje na identifikaci, ana-

lýzu, monitorování a ovlivňování hrozeb.

Ve své práci budu popisovat problematiku krizového managementu vybraného kraje,

v mém případě Kraje Vysočina.

Právní základ krizového řízení je tvořen příslušnými právními předpisy, a to především

zákonem č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky a zákonem č. 240/2000 Sb., o

krizovém řízení. Tyto zákony jsou podpůrným zdrojem této bakalářské práce.

Teoretická část je věnována obecné problematice krizového managementu, základním

pojmům jako jsou krize, hrozby, krizová situace a krizové stavy a specifikaci bezpečnost-

ního systému státu v návaznosti na jeho jednotlivé stupně a orgány.

Praktická část bude zaměřena na problematiku krizového managementu Kraje Vysočina.

Tato část spočívá v představení kraje jako takového a jeho specifik a seznámení s organi-

zační strukturou oddělení krizového řízení. Kraj Vysočina je specifický zejména přítom-

ností dvou významných rizikových faktorů, kdy prvním z nich je umístění a provoz Jader-

né elektrárny Dukovany na území kraje a druhým je dálnice D1, protínající kraj ve směru

východ - západ. Existence obou těchto faktorů přestavuje zcela přirozeně nutnost značné

připravenosti na zvládání krizových situací souvisejících s jejich provozem.

Cílem této práce bude seznámení s úrovní a připraveností orgánů krizového řízení Kraje

Vysočina na řešení kritických situací na území kraje a s tím související minimalizací dopa-

dů negativních vlivů těchto hrozeb na život obyvatelstva i ekonomiku země.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

11

1 PODSTATA A FUNKCE MANAGEMENTU

V této úvodní části se chci věnovat počátkům historie managementu jako takového a ná-

sledně oboru krizového managementu, jeho podstatě a jeho jednotlivým prvkům.

Krizovým řízením se rozumí souhrn řídících činností věcně příslušných orgánů zaměře-

ných na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik, plánování, organizování, realizaci a

kontrolu činností prováděných v souvislosti s řešením krizové situace. Podle zákona č.

240/2000 Sb., o krizovém řízení o změně některých zákonů ve znění pozdějších předpisů

je koordinačním orgánem v přípravě na krizové stavy ministerstvo vnitra.
1

Pojem management (z anglického „manage“ = řídit) lze chápat v několika rovinách. Mů-

žeme si jej představit jako soubor technik řízení a organizování firmy přes články všech

struktur vedení až po úzce personifikované vrcholové vedení firmy či jiné společnosti.

Management má počátky již v starověku a středověku, kdy bylo důležité zvládat řízení

armád. Ve středověku se přes otroctví a nevolnictví pomalu svět ubíral k ekonomickým

pobídkám. Pro pochopení managementu je důležité se podívat do historie, která se ve spi-

rálách vrací.

1.období (taylorismus): konec 19. století – 30. léta 20. století

V první etapě vznikly první tendence vědecky řídit zaměstnance. Nezávisle na sobě vzni-

kal management ve Spojených státech a v Evropě. Toto období je souhrnně označováno

jako taylorismus či klasický management. První období je charakteristické tím, že bylo

řízení lidí prováděno na úrovni operativního managementu. Významnými osobnostmi této

etapy byli zakladatel vědeckého managementu Frederik Winslow Taylor, jeho spolupra-

covník Henry Gantt a Henry Ford, který uvedl mnoho myšlenek první etapy do praxe. Vý-

znamnou osobností této etapy u nás i v Evropě byl Tomáš Baťa, který proslul zejména

svým plánováním, propracovanou organizací výroby a zajímavými benefity pro své pra-

covníky.

1
HZS Kraje Vysočina, Krizové řízení [ Online ] [ Citace:4. 1. 2018 ]. Dostupné z

http://www.hzscr.cz/clanek/krizove-rizeni--system-krizoveho-rizeni.aspx
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2.období: 40. léta 20. století – 70. léta 20. století

Druhá etapa následovala v období mezi koncem druhé světové války a 80. lety dvacátého

století. Toto období je označováno i jako tzv. manažerská revoluce. Do této doby byly spo-

lečnosti vedené většinou silnými osobnostmi, jako byli Henry Ford a Tomáš Baťa. Tito

byli často jak manažery, tak i vlastníky a měli absolutní moc ve své firmě. Bez těchto

osobností však firmy upadaly do krize. Proto později byla pozice manažera od pozice

vlastníka oddělena, navíc i manažeři samotní se začali dělit na vrcholové a manažery první

a druhé linie.

3.období: konec 20. století

Jedná se již o management dnešní době velmi podobný. Začaly se projevovat snahy o spo-

luúčast zaměstnanců na řízení firmy, ubylo exaktnosti ve prospěch intuice a zevšeobecnění

zkušeností jiných manažerů. Vznikla koncepce dokonalého podniku, založená na zkuše-

nostech úspěšných manažerů a jejich zevšeobecnění.

4.období: 21. století

Probíhá od 90. let dvacátého století. Zaměstnanci kromě podílu na řízení získali prostřed-

nictvím zaměstnaneckých akcií i část majetku podniku a podíleli se tak zároveň i na jeho

zisku. Osobnostmi této etapy jsou například Bill Gates, Akio Morita či William Hewlett.

Uvádí se i etapa zvaná management 21. století, zde se dbá na další vylepšení spolupráce

mezi společnosti a zaměstnanci.

Management má pět funkcí: obchodní, ekonomickou, technickou, personální a výrobní.

Z dnešního pohledu můžeme pojmu management přiřadit trojí rozměr či význam:

- specifická aktivita (profese)

- skupina řídících pracovníků (personifikace pojmu)

- vědní disciplína (obor zabývající se problematikou řízení „činnosti“ i řízení „orga-

nizace“ jako celku).
2

2
ANTUŠÁK, Emil a Josef VILÁŠEK. Základy teorie krizového managementu. Vydání první. Praha: Uni-

verzita Karlova v Praze, nakladatelství Karolinum, 2016, 130 s. ISBN 978-80-246-3443-2.
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Emil Antušák a Josef Vilášek vycházejí ve své knize „Základy teorie krizového manage-

mentu“ z definice: „Management je ucelený soubor přístupů, názorů, zkušeností, do-

poručení a metod, které vedoucí pracovníci (manažeři) užívají ke zvládnutí specific-

kých činností (manažerských funkcí), jež jsou nezbytné k dosažení soustavy cílů or-

ganizace.“
3

1.1 Krizový management

Termín „krizový management“ byl poprvé použit v době karibské krize v roce 1962. Teh-

dejší krize, spojená se skrytým rozmístěním jaderných raket bývalým SSSR na ostrově


[…]

dení stanovených krizových opat-

ření v podmínkách správního ob-

vodu ORP

-pro řešení krizových situací za-

bezpečení činnosti krizového štábu

ORP
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Městský úřad

Třebíč

Karlovo nám. 104/55,

Vnitřní Město, 674 01

Třebíč 1

- zajištění výkonu státní správy

a samosprávy - více viz z.č.

128/2000 Sb., o obcích (obecní

zřízení)

zabezpečení vlastního fungování

za krizových situací

-zajištění připravenosti obecního

úřadu ORP na řešení krizových

situací

-za krizové situace zajištění prove-

dení stanovených krizových opat-

ření v podmínkách správního ob-

vodu ORP

-pro řešení krizových situací za-

bezpečení činnosti krizového štábu

ORP

Městský úřad

Velké Meziříčí

Radnická 29/1, 594

13 Velké Meziříčí

- zajištění výkonu státní správy

a samosprávy - více viz z.č.

128/2000 Sb., o obcích (obecní

zřízení)

zabezpečení vlastního fungování

za krizových situací

-zajištění připravenosti obecního

úřadu ORP na řešení krizových

situací

-za krizové situace zajištění prove-

dení stanovených krizových opat-

ření v podmínkách správního ob-

vodu ORP

-pro řešení krizových situací za-

bezpečení činnosti krizového štábu

ORP

Městský úřad

Žďár n. S.

Žižkova 227/1, 591

01 Žďár nad Sázavou

1

- zajištění výkonu státní správy

a samosprávy - více viz

z.č. 128/2000 Sb., o obcích

(obecní zřízení)

zabezpečení vlastního fungování

za krizových situací

-zajištění připravenosti obecního

úřadu ORP na řešení krizových

situací

-za krizové situace zajištění prove-

dení stanovených krizových opat-

ření v podmínkách správního ob-

vodu ORP

-pro řešení krizových situací za-

bezpečení činnosti krizového štábu

ORP
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PŘÍLOHA II - JEDNOTKY JPO II (výjezd do 10 minut)
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PŘÍLOHA PIII: PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ KRIZOVÉHO ŠTÁBU

KRAJE VYSOČINA

Formace Organizace Jméno

Bezpečnostní rada kraje Kraj Vysočina - hejtman MUDr. Jiří Běhounek

Kraj Vysočina Ing. Vladimír Novotný

Kraj Vysočina Mgr. Tomáš Martinec

KrÚ Mgr. Ing. Zdeněk Kadlec dr. h. c.

KrÚ Ing. Jan Murárik

KrÚ Ing. Soňa Měrtlová

HZS Plk. Ing. Petr Beneš

PČR Plk. Mgr. Radek Malíř

ZZS Ing. Vladislava Filová

KVV Plk. Ing. Jan Ňachaj

JEDU Ing. Miloš Štěpanovský

Vedoucí směny SPS HZS Plk. Ing. Libor Hanuška

Stálá pracovní skupina

(SPS)

KrÚ Ing. Ivana Šteklová

HZS Plk. Ing. Miroslava Svobodová

PČR Plk. Mgr. Karel Sehnal

ZZS MUDr. Petr Novotný

KOPIS IZS Plk. Mgr. Jiří Němec

Odborná skupina Radiace KrÚ – odbor sociálních věcí JUDr. Věra Švarcová

KrÚ – odbor školství, mlá-

deže a sportu

RNDr. Kamil Ubr

KrÚ – odbor dopravy a SH Ing. Hana Strnadová

KrÚ – odbor životního pro-

středí a zemědělství

Mgr. Jaroslav Mikyna

KHS MUDr. Jan Říha

KVS MVDr. Božek Vejmelka

SŽDC – SDC Jižní Morava Ing. Pavel Šprdlík

ČD ROC Ing. Pavel Karšulín

KVV

EDU – vnější podpora – dle

aktuální směny

Jaroslav Vlček

Jan Jonáš

Odborná skupina Doprava Kraj Vysočina Ing. Jan Hyliš

KrÚ – odbor dopravy a SH Ing. Hana Strnadová
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 KSÚSV Ing. Jan Míka

SSÚD Jiří Varhaník

SŽDC – SDC Jižní Morava Ing. Pavel Šprdlík

SŽDC, provozní obvod

Jihlava

Ing. Miroslav Novotný

ČD ROC Ing. Pavel Karšulín

ŘSD – správa Jihlava Ing. Marie Tesařová

PRETOL HB Václav Jakeš

Povodňová komise Kraj Vysočina - hejtman MUDr. Jiří Běhounek

Kraj Vysočina Ing. Bc. Martin Hyský

HZS KV plk. Ing. Petr Beneš

KrÚ Mgr. Ing. Zdeněk Kadlec, dr. h. c.

KrÚ Mgr. Jaroslav Mikyna

KrÚ Ing. Eva Horná

KrÚ Ing. Jan Murárik

Kraj Vysočina

PČR - KŘP KV plk. Mgr. Pavel Peňáz

KVV Plk. Ing. Jan Ňachaj

KHS Ing. Milan Brychta

Povodí Moravy s.p. Ing. Jan Moronga

Povodí Vltavy, s. p. Ing. Jiří Brzoň

Povodí Labe, s.p. Jana Benešová

ČHMÚ RNDr. Ing. Jaroslav Rožnovský, CSc.

Mediální skupina KrÚ – vedoucí mediální

skupiny

Ing. Jitka Svatošová

HZS Kpt. Ing. Bc. Petra Musilová, DiS.

PČR Mjr. JUDr. Dana Čírtková

ZZS Ing. Daniela Střechová

Informační linka HZS Nprap.. Ing. Kateřina Bulíčková

HZS Por. Ing. Eva Němcová

Ivana Šerá

Administrativní a organi-

zační personál

KrÚ Ing. Radim Schell

KrÚ Bc. Kateřina Svobodová, MBA

KrÚ Ing. Ivana Šmídová