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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Téma bakalářské práce „Krizový management vybraného kraje“ je svým obsahem aktuální

a je přiměřeně náročné.

Student si stanovil ve své práci za cíl analyzovat připravenost orgánů krizového řízení Kraje

Vysočina na řešení kritických situací na území kraje a s tím související minimalizací dopadů

negativních vlivů těchto hrozeb na život obyvatelstva i ekonomiku země. Cíle práce byly

naplněny.

Celkem je práce zpracována na 93 stranách. V teoretické části práce student seznamuje

s problematikou krizového řízení na úrovni kraje, legislativními předpisy a integrovaným

záchranným systémem.

Praktická část práce nejprve charakterizuje kraj Vysočina a krizového řízení v tomto kraji.

Dále byla provedena analýza mimořádných událostí v kraji. Následující část práce se zabývá

současným stavem připravenosti, který je zpracovaný také z ekonomického hlediska.
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Za hlavní přínos práce lze považovat zpracování SWOT analýzy krizového managementu

kraje, z které lze zjistit silné a slabé stránky krizového řízení v kraji. V závěru práce došlo

k návrhovým opatřením pro vybraný kraj.

Student pracoval s velkým množstvím konkrétních dat, které jsou považovány za přínosné

a lze vyzvednou i práci s tabulkami, grafy a diagramy.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Měl jste příležitost se zúčastnit některého ze cvičení, které zmiňujete v práci?

Obeznámil jste Oddělení krizového řízení kraje Vysočina s výsledky práce a navrhnutými

opatřeními? Pokud ano, plánují využít Vaše připomínky a použít je při jejich práci v oblasti

krizového řízení?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 25. 5. 2018

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně